ATA DE CONSULTA PÚBLICA

CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA IDENTIFICAÇÕES E
DEFINIÇÕES DE ESTRATÉGIAS DE IMPLEMENTAÇÃO DA GESTÃO DO CONHECIMENTO NA
SEF/MG. PROCESSO Nº: 0048888-1190-2008-8.

Aos 25 dias do mês de maio reuniram-se em sessão de consulta pública as servidoras Eliana Mara
Marcolino, Marilia Izabel de Almeida, Renata Viana Simões, representantes da SPGF/Diretoria de
Compras; Fernanda Moreira Andrade, Jussara Elias Gualberto, Silvânia de Cássia Alves de
Oliveira, Rosa Maria Cardoso Santos, representantes da Superintendência de Recursos Humanos
- SRH; Leonardo Rodrigues Tavares, representante da empresa Alta Gestão; Rodrigo Baroni
Carvalho, representante da empresa TerraForum; Lorena Maciel Oliveira e Eduardo Faro,
representantes da empresa PricewaterhouseCoopers; e Angela Maria Fleury de Oliveira,
representante da Fundação Dom Cabral. Com relação ao subitem 9.2.4 da minuta do edital, o
representante da PricewaterhouseCooper informou que não identificou o subitem “1.3.6.2”, do
Anexo II,  referenciado no subitem 9.2.4. Foi informado que houve um erro de digitação, sendo o
correto subitem “1.3.5.2”. Com relação ao item 2 do Anexo I, foi sugerido pelos representantes das
empresas PricewaterhouseCoopers, TerraForum e Alta Gestão, a inclusão de esclarecimentos
sobre o projeto piloto. A servidora Jussara Elias esclareceu que o Projeto Piloto será relativo a um
processo estratégico da SEF, com complexidade moderada e aplicabilidade de toda a metodologia
a ser proposta pelo fornecedor. Informou também, que essas informações serão inseridas no item
2 do Anexo I da Minuta do Edital. Com relação ao Anexo II, foi sugerido pelo representante da
PricewaterhouseCooper que no Grupo 1, Grupo 3, e Grupo 5, sejam incluídos os itens “Gestão por
Competências e “Aprendizagem organizacional”, sendo tal sugestão aceitada. Com relação ao
Anexo II, foi sugerido pelo representante da TerraForum a exclusão do Grupo 5, visto que, do
ponto de vista daquele representante, a exigência de experiência do coordenador e técnicos em
instituições públicas ou privadas no exterior poderá onerar o preço a ser proposto. A servidora
Jussara Elias informou que tal sugestão não será acatada, visto que a exigência do Grupo 5, por si
só, não justificaria uma possível majoração do preço, e ainda, é importante para compor os
critérios de pontuação técnica. Outro questionamento apresentado referiu-se ao Grupo 1 e 2 do
Anexo II. È do entendimento dos representantes das empresas que o Grupo 1 e 2 refere-se ao
mesmo assunto. Visando um melhor esclarecimento do Grupo 1 e 2, foi informado pela equipe da
SRH que a expressão “modelo de Gestão do Conhecimento” seria alterada para a expressão
“modelo de Gestão”. Com essa alteração, fica claro que o Grupo 1 refere-se aos modelos de
Gestão Planejamento Estratégico, Analise de Processos, Ferramentas Tecnológicas na Gestão do
Conhecimento, com a inclusão da Gestão por Competências e Aprendizagem organizacional; e o
Grupo 2 refere-se especificamente a Gestão do Conhecimento.
Também foi sugerido pelo representante da empresa Terraforum a alteração da pontuação dos
itens do Anexo II. Foi informado que a sugestão será avaliada pela equipe da SRH. Com relação
ao PT2, o representante da empresa TerraForum sugeriu que os atestados apresentassem
experiências por horas e não por dias. Foi levantada pela servidora Eliana, a hipótese da
dificuldade que os emitentes dos atestados teriam para atestar horas trabalhadas, hipótese essa
também manifestada pela equipe da SRH. Então, por esse motivo, foi informado aos presentes
que a sugestão apresentada não será considerada. O representante da TerraForum questionou se
o item Q5 do subitem 1.6, do Anexo II refere-se ao produto a ser entregue, descrito no item 5 do
Anexo I da minuta do edital. A servidora Jussara Elias informou que não há ligação entre o item 5
do Anexo I e o subitem 1.6 do Anexo II. Especificamente ao item Q5, refere-se ao plano de
continuidade, ou seja, passos futuros. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão.
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////